

BÁO CÁO

Kết quả công tác PCTN tháng 3, phương hướng, nhiệm vụ tháng 4

Thực hiện Công văn số 621-CV/TU ngày 23/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Kết luận của đồng chí Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN tại phiên họp thứ 20; Công văn số 1895-CV/TU ngày 09/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Kết luận Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN tại phiên họp thứ 23; Công văn số 2894-CV/TU ngày 04/3/2024 của Tỉnh ủy Bắc Giang về việc thực hiện Kết luận của Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNTC tại phiên họp thứ 25 của Ban Chỉ đạo;... Sở Thông tin và Truyền thông báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. Kết quả thực hiện công tác tháng 3

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Giám đốc Sở, Bí thư Chi bộ Sở Thông tin và Truyền thông luôn gương mẫu trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; nêu cao tinh thần trách nhiệm của người đảng viên trong công việc và trong cuộc sống để công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan noi theo trong việc thực hiện nội quy, quy chế của cơ quan; các quyết định, kế hoạch về thu chi ngân sách và minh bạch tài sản, thu nhập được thực hiện kịp thời và đúng quy định; Sở thường xuyên quán triệt tới cán bộ, đảng viên trong cơ quan nội dung các văn bản của Trung ương, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực như: Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Kết luận số 53-KL/TU ngày 03/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 109-NQ/TU; Kế hoạch số 70-KH/TU ngày 28/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo và tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023; Quy định số 131-QĐ/TW của Bộ Chính trị ngày 27/10/2023 về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Công văn số 6901/UBNDTCD ngày 04/12/2023 của UBND tỉnh Bắc Giang việc xử lý trách nhiệm người đứng đầu để xảy ra tham nhũng; Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 13/12/2023 của UBND tỉnh Bắc Giang khắc phục hạn chế trong công tác PCTN, tiêu cực...

2. Kết quả phát hiện, xử lý, kiến nghị xử lý các hành vi tiêu cực của cán bộ, công chức, viên chức qua thực hiện chức năng, nhiệm vụ quản lý

Trong tháng 3/2024, không phát hiện vụ việc có dấu hiệu tội phạm, không phát hiện cán bộ, công chức có dấu hiệu vi phạm tham nhũng về kinh tế; không có vụ việc nào phải xử lý.

II. Phương hướng, nhiệm vụ tháng 4

- Tiếp tục quán triệt tới cán bộ, đảng viên trong Sở các văn bản mới của Trung ương, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí;

- Tiếp tục thực hiện các nội dung theo Kết luận số 53-KL/TU ngày 03/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 109-NQ/TU; Kế hoạch số 106-KH/TU ngày 28/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo và tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024;

- Thực hiện tốt Kế hoạch số 85-KH/TU ngày 28/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về khắc phục tồn tại, hạn chế trong công tác phát hiện, chuyển giao, tiếp nhận, giải quyết tin báo tố giác tội phạm, kiến nghị khởi tố các vụ việc có dấu hiệu tội phạm về tham nhũng, kinh tế, tiêu cực; Kế hoạch số 87- KH/TU ngày 15/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về khắc phục tồn tại, hạn chế trong công tác giám định và định giá tài sản giải quyết các vụ việc, vụ án tham nhũng, kinh tế, tiêu cực.

- Thực hiện nghiêm các quy định trong quản lý kinh tế và tài sản công để phòng, chống tham nhũng theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác PCTN tháng 3/2024, Sở Thông tin và Truyền thông trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Thanh tra tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Trần Minh Chiêu